Cap. XLII. — 1. *Pot dos eos. Hebr., a fine diuorum annorum, id est, biennio completo a liberatione primi pieternarum. — Super fluvium. Ticutu fluvium Nilum.*

2. *Loci patibularum. Iudeo remansit a Nilo, pratis tamen hominibus, et proinde gramine plenis.*

3. *Et ipsi annis riper. Hebr.: super labiis fluminis. Fertilitas. — Egypti dependet a Nili riperibus, id est, pluvia vestrum pluvia regnabit. Steriles autem sunt, quando flumen maius lignum secundum irrigat, prout maxima omnia in fructu copia fuit absumpia.*

4. *Depravaruntque. Quia scilicet annis fertilitate annis copia fuit absumpia.*

5. *Alterius. Infra, n. 23, huc duo somnia unum vocantur somnium, quis unum fuerint significativa propheticum, duo vero tempore, et modo significandi. — Solent autem somnia divinitus immixtae esse, non tantum in sensu, sed etiam in significando, ut patet ex hoc codem cap. n. 32 : sic apud Damascum idem significatur per statum et per sensum. Sic do somnio Ptolomei Tacitus, l. 5. Hist. Eadem species territoriorum jam et distinxerit.*

CHAPITRE XLII.

125

6. *Aliis quoque totidem spicae tenues et percussae eridine orichanthur.*

7. *Devaronates omnem primum polychitridinum. Eviagibus Pharaos post quem est.*

8. *Et facto mensa... parvus portentus, misit ad omnes conjectores Egypti, cunctoetque sapientes ; et accessit narravit somnium, nec erat qui interpretetur.*

9. *Tunc demum reminiscens pincerarum magister, ait : Confitor peccatum meum.*

10. *Irratas rex servis suis, me et magistrum pistorum retrudi jussit in carcere principis militum.*

11. *Ubri una nocte uterque vidimus somnum praesagus futurorum.*

12. *Eritis mihi Hebreus, ejusdem ducis militum famulus ; cui narrantes somnia,*

13. *Audivimus quidquid postea rei predicti eventus; ego enim redditis sum officio meo ; et ille suspensus est in cruce.*

14. *A Protinus ad regis imperium eductum de carcere Joseph tollenderum, ac ueste mutata, obliterant et [a Psal. 104. 20].*

15. *Cui illi ait : Vidi somnia, nec est qui edidisset, ut credat te sapientes simi conjiceret.*

16. *Respondit Joseph : Absque me Deus respondebit prospera Pharaon.*

17. *Narravit ergo Pharaon quod videt. Putabam me staro super rimam fluminis.*

18. *Et sepem boves de amnis condescere, pulchras nimis, et obesas carnis ; que in pastu palidis virecta carpuntur.*

19. *Hec eoce, has sequentes aliis septem boves in tantum deformes et macilentes, ut nunquam tales in terra Egypti viderim.*

20. *Vidi somnia, nec est qui edidisset. Illo ne manquait pas de devins en Egypte, mais ils n'étaient reconquis impunis à expliquer ces songes que la Providence se réservait d'ex-plainier par Joseph, son serviteur.*

6. *Uroline. Vento urente, Euro desicante, qui ventus Egyptio noxius; flat enim a vasta Arabia soliditine.*

7. *Eviagibus Pharao, et ecce somnium. Quasi dicat : Illi jugitor obditi et dum retentus, consulendi hoc genus hominum Tacitus, lib. 4. Hist. et Plutomeo : Ptolomaeus, omnes et miracula exactius, sacerdotibus Egyptiorum quibus mos talia intelligent, nocturne vident aperte. — Ne erat qui interpretaretur. Apte et sapienter, ita ut regi satisficeret.*

9. *Peccatum meum. Ingratitudinem, et benefici oblivionem a Joseph accepti.*

11. *Præ sagium. Hebr. : nusquaque secundum solutionem somni sui somnivincitur.*

12. *Puer. Adolescens.*

13. *Totidem annis olim fuit et in lectu, captivitate, servitute, capillum barbamque intonsa, relinquenti, in morosis argumentis. — Veste multata. Legentes enim aut soldati, dati regis non ad portentum. Vide infra, cap. 50. 4, et Esther 4. 4.*

15. *A besque me. Hoc est, non ego, sed Deus, ut verit Symmachus ; sive, non tam ego quam Deus ; unde et recte Chalcides : non ex sapientia mea, sed a facie Domini responditur Pax Phareoni. — Prospers. Futo vaticinium potius hoc esse quam bene prescindit formulam.*

20. Ces dernières dévorèrent et consommèrent les premières.

21. Sam qui elles parurent en aucun sorte en être rassasiées; mais elles démenèrent aussi maigres et aussi affreuses qu'elles étaient auparavant. — Et voilà, je me rendormis.

22. Et l'en eut un second : Je vis sept épis pleins de grains et très-beaux, qui sortaient d'une même tige.

23. Il en parut en même temps sept autres fort maigres, qui un vent brûlant avait desséchés,

24. Et ces derniers dévorèrent les premiers qui étaient si beaux. J'ai dit mon songe à tous les devins, et je n'en trouvai point qui me l'expliqua.

25. Joseph répondit : Les deux songes du roi signifient la même chose. Dieu a montré à Pharaon ce qui arrivera dans la suite.

26. Les sev vaches belles et les sept épis si pleins de grains que le roi a vu au songe, marquent la même chose, et signifient sept années d'abondance.

27. Les sept vaches maigres et défatées, qui sont sorties du feuille après ces premières, et les sept épis maigres frappés d'un vent brûlant, marquent sept autres années d'une famine qui doit arriver.

28. Et ceci s'accomplira de cette sorte :

29. Il viendra prochainement sept années d'une fertilité extraordinaire dans toute l'Egypte.

30. Qui seront suivies de sept années d'une grande sterilité, qu'elles fera oublier toute l'abondance qui a précédée; car la famine consommera toute la terre.

31. Et cette fertilité extraordinaire sera comme absorbée par l'extrême indigence.

32. Quant au second songe que vous avez eu, qui signifie la même chose, c'est une marque que cette parole de Dieu sera ferme, qu'elle s'accoumbe à être tenue.

33. Il est donc de la prudence du roi de choisir un homme sage et habile, à qui il donne le commandement sur toute l'Egypte.

34. Afin qu'il établisse des officiers dans toutes les provinces, qui, pendant les sept années de fertilité qui vont venir, anassent dans les greffes publiques la cinquième partie des fruits de la terre.

35. Que tout le bétain emporté soit mis sous la puissance du roi, et qu'on le conserve dans les villes,

36. Afin qu'il soit tout préparé pour les sept années de famine qui doivent accabler l'Egypte, et que ce pays ne soit pas entièrement consumé par la famine.

37. Ce conseil plut à Pharaon et à tous ses ministres :

38. Et il leur dit : Où pourrions-nous trouver

25. Unus enim. Significatione, nam ejusdem rei symbolum.

26. Fertilitatis indicatio est. Hoc est, ad confirmandum priorem predictionem adhibuit, et certiorare te reddendum probat dictu ita futurum.

27. Quintum partem. Cum sint totidem anni fertilitatis et sterilitatis; cur non medianum? 1. quis subtiliter quidam, id est, quis famam temerari predicit, videtur. 2. quod sunt: 2. non fertili, 3. fertili, 4. non fertili, 5. fertili, 6. non fertili, 7. fertili. 8. quam semper prope Nilum aliquid seri poterat, quod, quia validi parum propter exiguae eius exundationes, pro nibil fere reputabatur; adeo ut idecirco dicatur inferius, cap. 4.5.6, nec arari nec seri posse.

28. Congreget in horrea. Per singulas urbes divisa. — Omne frumentum. Scilicet et quinta illa parte collectum.

20. Quae, devoratis et consumptis prioribus.

21. Nullus saturatilis dedire vestigium; sed simili macte et squatore torpebat. Eviigilans, rursus sopore deprendebat.

22. Vidi somnum: Septem spica pululabunt in culmo uno plena atque pulcherrima.

23. Aliis quoque septem temes et percessu uredine, orebantur è stipula;

24. Que priorum pulchritudines devoraverunt. Narravi conjectoribus somnum, et nemo qui edisserat.

25. Respondit Joseph : Somnum regum unum est; que facturus est Deus, ostendit Pharaon.

26. Septem boves pulchrae, et septem spicae plena; septem temes anni sunt; eademque la même chose, et signifient sept années d'abondance.

27. Septem quoque boves temes aliquas macilente que ascenderunt post eas, et septem spicae temes, et vento urente percessu; septem anni temes sunt farraces;

28. Qui hoc ordine complebuntur;

29. Ecce septem anni venient fertilitate magna in universa terra Aegypti.

30. Quos sequentur septem anni alii sterilitatis, ut oblivioni tradatur cuncta, et nullus resurget; consumptura est, et non fames omnis anni.

31. Et alberta magnitudinem perdita est inops magno.

32. Quod autem vidisti secundum ad eandem rem pertinens somnum; firmatus istud est, cōdū quiet fuit sermo deum velocius impetrare.

33. Non enim prope rex virum sapientem et industrium, et praeficiat regnum Terra Egypti;

34. Qui constitutus prepositos per cunctas regiones; et quiniam parlem fructuum per septem annos fertilitatis,

35. Qui juxta munc futuri sunt, congreget in horrea; et omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus.

36. Et preparetur future septem annorum fani, quae oppressa est Aegyptum, et non consumerat terra impia.

37. Placeat Pharaoni consilium et cunctis ministeriis eis.

38. Locutus est ad eos : Num in-

venire poterimus talen virum qui spiritu un homme comme celui-ci, qui fut aussi rempli qu'il l'est de l'esprit de Dieu?

39. Dixit ergo ad Joseph : Quia ostendisti Deus omnia que locutus es, numeris similiter et consummasti, ut minime dubias.

40. Tu eris super domum meam, et ad tu oris imperium cunctus populus obediet; uno tantum regni solo te precedam [a Psal. 104. 21. 4. Mac. 2. 53. Act. 7. 10].

41. Propterea rursus Pharaon ad Joseph: Ego constitui te super universam terram Aegypti.

42. Taliqntum deum de manu sua, et dedit eum in manu ejus; vestitumque eum subla hyssopus, et colle torqueat aureum circumspectum.

43. Ecce ergo cum ascendere super cunctum sumus secundum, clamante precione, ut omnes coram eo geni flent; et propositum esse scirent universitas Aegypti.

44. Dixit quoque rex ad Joseph : Ego sum Pharaon absque tuo imperio non moxibit quisquam manum aufod in omni terra Aegypti.

45. Veritatem nomen ejus, et vocavit eum lingua Aegyptiaca, Salvatorum munus. Dedicatus illi uxorum Aseneth filiam Putipharum sacerdotem Heliopolis. Egressus est filius Ioseph a terra Aegypti.

46. (Triginta autem annorum, quando stetit in conspectu regis Pharaonis) et circuitu omnes regiones Aegypti.

47. *Festivus cum ascendere super cursum.* On voit sur les monuments égyptiens les grands personnages revêtus des insignes que l'écriture rappelle ici. Quant aux chars, ils paraissent être d'invention égyptienne. La Bible en fait ici mention pour la première fois. Elle nous apprend que le Pharaon en avait un pour son usage, et que il en avait d'autres pour les processions que ses faiseurs avaient préparées. — *Cum vero eum in terram deinceps Jacob, et il regnaret de pars propter regnum suum.* — *Et canabat in terra Aegypti.* — *Et canabat in terra Aegypti.*

48. *Venerabilis enim tingit Aegyptiaca.* Ce nom était *Tephabazeth-Phebeach*, ou, comme saint Jean le lit, *Zophanath-Phebeach*, sauveur ou nourrisseur du monde. Le nom de son épouse *Aseneth*, signifiait la précieuse Noith, et il rappelait le nom de *Neith*, une des déesses égyptiennes, dont les attributions étaient les mêmes que celles de la Minerve des Grecs.

49. *Ad tu oris imperium cunctus populus obediens.* Hebr. est, *omnis populus ad tuum osculariatur*; id est, oris uti praecipsum execubalit, venerabitur, sicut libenter parebit.

50. *Azazelin.* Significatur ad sanctianda decreta. — *Stola bysiana.* Quae tunc satrapum et eum in Aegyptum in proprio. Byssus hinc tenissimi species est. — *Torquem.* Calenum aureum.

51. *Currunt sumus secundum.* Quo valit schiusti, qui socius a rege. — *Ut omnes coram egen facerent.* In Hebr. est, *et clavererent ante eum abrech.* Aliquid putant vocem abrech significare flecti genu; ali, pater tener; ali, pater regis. Thargum iti verbit: *Vt esset pater regis, qui est tener, et pater regis, et pater regis.*

52. *Quasi dicitur Iudeo: Juno mitis et misericors, qui sum rex supremus. Omnes Reges Aegyptiorum dicitur sumus ferme milles quadrangulis a primo cuius hoc nomen. Postea reges Alexandriani dicitur sumus Potiom. — Non morietur quisquam.* Nihil momentum allijus fieri sine consentu tuo. Videatur adagium.

53. *Lingua Aegyptiaca.* Tertia hec est in hebreo sunt: nos in grecos; addita ab interprete latine. — *Salvatorem meum in vicinum vocabulum sit quod sequitur.* — *Salvatorem meum.* Quod collicit sua prudenter et sapientia eum mundi plaga extinxit avertent, quod a fane immobilit. — *Aseneth, filiam Putipharum.* Putant aliqui hunc Putipharum eum non esse primus hero Joseph; sed varina est esse diversum; hic enim sacerdos sacerdotum in Aegypti Putiphar, hic Memphis qui saeculo III a.C. regis docebat. — *Iustitopolios.* Quis vox ciuitatum solis significat.

54. *Stetit in conspectu.* Hebreis, stare in conspectu Domini est serviro, seu ministrare. Dan. 1. 19: *Steterunt in conspectu regis.* I. Reg. 16. 21: *Stetit coram eo.*

47. Les sept années de fertilité vinrent donc et le blé, ayant été mis en gerbes, fut serré dans les greniers de l'Egypte.

48. Et toute cette grande abundance de grains fut mise en réserve dans toutes les villes.

49. Car il y eut une si grande quantité de froment, qu'il fut également dans la mer, et qu'elle ne pouvait plus même se mesurer.

50. Avant que la famine vint, Joseph eut deux enfants de sa femme Aseneth, fille de Putiphar, prêtre d'Héliopolis.